
1 
 

 
Министерство  здравоохранения Нижегородской области 

 
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Нижегородской области 

«Нижегородский областной центр охраны здоровья семьи и репродукции» 
 

П Р И К А З 
 
«23»   сентября 2024 г.                                                                            № 01-01/200  
 

[О создании Центра медико-социальной поддержки женщин, оказавшихся в трудной 
жизненной ситуации,  в ГБУЗ НО «ЦОЗСиР»] 

 
На основании Приказа министерства здравоохранения Нижегородской области от 

15.07.2024 №315-608/24П/од "Об организации медико-социальной помощи женщинам, 
оказавшимся в трудной жизненной ситуации" 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Создать на базе ГБУЗ НО «ЦОЗСиР» Центр медико-социальной поддержки женщин, 
оказавшихся в трудной жизненной ситуации (далее - Центр) с 23 сентября 2024 года в 
соответствии с Приложением №1 к настоящему Приказу. 
2. Утвердить штатные нормативы Центра: 
 
N 
п/п 

Наименование должностей Количество должностей 

1. Заведующий Центром медико-
социальной поддержки женщин, 
оказавшихся в трудной жизненной 
ситуации-врач-акушер-гинеколог 

1 должность 

2. Психолог (медицинский психолог) 2 должности 

3. Специалист по социальной работе 2 должности 

4. Юрист (юрисконсульт) 2 должности 

5. Медицинская сестра 1 должность 
 
3. Назначить руководителем Центра заведующего Центром медико-социальной поддержки 
женщин, оказавшихся в трудной жизненной ситуации- врача-акушера-гинеколога Оганесян 
М.Г., в ее  отсутствие возложить обязанности на лицо по распоряжению главного врача. 
4. Заместителю главного врача по экономическим  вопросам           Рыжухиной О.Ю.: 
4.1.  Внести соответствующие изменения в штатное расписание. 
4.2. Представить главному врачу расчеты необходимых затрат на  оснащение Центра в 
соответствии с Приложением №49 к Порядку оказания медицинской помощи по профилю 



2 
 
"акушерство и гинекология", утвержденному приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 20 октября 2020 г. №1130н. 
5. Специалисту по персоналу Борисовой В.А. разработать и представить на утверждение 
главному врачу проекты должностных инструкций работников Центра. 
6. Руководителю Центра обеспечить: 
6.1. Организационно-методическое руководство и координацию работы Кабинетов медико-
социальной помощи женщинам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации; 
6.2. Предоставление в министерство здравоохранения Нижегородской области ежемесячного 
сводного отчета о работе Кабинетов медико-социальной помощи женщинам, оказавшимся в 
трудной жизненной ситуации по форме согласно приложению №2 к настоящему Приказу в 
срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным; 
6.3. Контроль за   размещением  информации об оказании услуг по правовой, 
психологической и медико-социальной помощи и порядке ее получения в Центре, включая 
график работы соответствующих специалистов на официальном сайте и в общедоступных 
местах учреждения. 
7.Финансирование Центра осуществляется за счет средств бюджета Нижегородской области. 
8. Оказание услуг правовой, психологической и медико-социальной помощи женщинам в  
Центре осуществлять в соответствии с Приложением №3 к настоящему Приказу. 
9. Системному администратору Макарову С.С. разместить и регулярно обновлять 
информацию об оказании услуг по правовой, психологической и медико-социальной помощи 
и порядке ее получения в Центре, включая график работы соответствующих специалистов  
на официальном сайте учреждения. 
10. Контроль за исполнением Приказа оставляю за собой. 

Главный врач                                                                      С.Е. Ваганова 

 
 

С приказом ознакомлены:  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Приложение №1 
к Приказу главного врача ГБУЗ НО «ЦОЗСиР» 

О создании Центра медико-социальной поддержки женщин,  
оказавшихся в трудной жизненной ситуации,   

в ГБУЗ НО «ЦОЗСиР» от 23.09.2024 года №01-01/200  
 

Положение о Центре медико-социальной поддержки женщин, оказавшихся в трудной 
жизненной ситуации ГБУЗ НО «ЦОЗСиР» 

 
1. Общие положения 

1.1. Настоящим Положением определены цели, задачи, основные принципы, функции и 
организация работы Центра медико-социальной поддержки женщин, оказавшихся в трудной 
жизненной ситуации ГБУЗ НО «ЦОЗСиР» (далее-Центр). 

1.2. В своей деятельности Центр руководствуется законодательством Российской 
Федерации и иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации и 
Нижегородской области, приказами министерства здравоохранения Нижегородской области, 
настоящим Положением, локальными нормативными документами. Специалисты Центра 
руководствуются должностными инструкциями, утвержденными главным врачом. 

1.3. Центр является структурным подразделением ГБУЗ НО "Нижегородский областной 
центр охраны здоровья семьи и репродукции". 

1.4. Центр осуществляет свою деятельность на основе взаимодействия с органами 
государственной власти Нижегородской области в сфере охраны здоровья, образования, 
социальной защиты, с общественными организациями (объединениями), 
негосударственными фондами, традиционными конфессиями по реализации медико-
социальных и психологических задач, направленных на сохранение и укрепление здоровья 
беременных женщин, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, включая превентивные 
меры по предупреждению абортов и отказов от новорожденных в роддомах. 

1.5. Руководство деятельностью Центра осуществляет руководитель. 
1.6. На должность руководителя Центра назначается врач  акушер-гинеколог. 
1.7. Штатная численность Центра устанавливается главным врачом ГБУЗ НО 

"Нижегородский областной центр охраны здоровья семьи и репродукции" в зависимости от 
объема проводимой работы с учетом рекомендуемых штатных нормативов согласно 
приложению №48 к приказу Министерства здравоохранения Российской Федерации от 
20.10.2020                     №1130н "Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи по 
профилю "акушерство и гинекология". 

1.8. Центр может использоваться в качестве клинической базы высшего и среднего 
медицинских образовательных учреждений и учреждений последипломного медицинского 
образования. 

1.9. Контроль за деятельностью Центра осуществляет руководитель ГБУЗ НО 
"Нижегородский областной центр охраны здоровья семьи и репродукции". 

 
 

2. Цели и задачи 
2.1. Цель создания Центра - снижение числа медицинских абортов, отказов от 

новорожденных детей, случаев младенческой смертности в Нижегородской области, 
сохранение репродуктивного здоровья женщин. 

2.2. Задачи Центра: 
- организация работы по оказанию медико-психологической и социально-правовой 

помощи женщинам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, в том числе являющимся 
жертвами семейного или другого насилия, неадаптированным в социальном аспекте, 
находящимся в кризисном и/или опасном для физического и душевного здоровья состоянии; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=367763&dst=122185


4 
 

- внедрение эффективных технологий, форм и методов психосоциальной реабилитации 
женщин, оказавшихся в трудной жизненной ситуации в связи с рождением ребенка; 

- проведение мероприятий, направленных на профилактику отказов от материнства; 
- организация и координация работы кабинетов медико-социальной помощи женщинам 

в трудной жизненной ситуации; 
- непосредственное оказание медико-психологической помощи и социально-правовой 

помощи женщинам в трудной жизненной ситуации. 
3. Функции Центра 

3.1. Разработка методических рекомендаций для специалистов по социальной работе и 
психологов женских консультаций и акушерских стационаров. 

3.2. Проведение тренингов со специалистами кабинетов медико-социальной помощи 
женщинам в трудной жизненной ситуации. 

3.3. Анализ деятельности кабинетов медико-социальной помощи женщинам в трудной 
жизненной ситуации на основе представленных отчетов. 

3.4. Привлечение различных государственных органов и общественных объединений к 
решению вопросов медико-социальной помощи женщинам, оказавшимся в трудной 
жизненной ситуации. 

3.5. Центр самостоятельно оказывает медико-социальные услуги женщинам, 
оказавшимся в трудной жизненной ситуации, включая превентивные меры по 
предупреждению абортов. 

4. Порядок работы 
4.1. Специалисты Центра ежемесячно анализируют работу кабинетов медико-

социальной помощи женщинам в трудной жизненной ситуации согласно представляемым 
данным проводимого консультирования на предмет качества и эффективности 
консультирования. 

4.2. Руководитель Центра участвует в видеоселекторных совещаниях службы 
родовспоможения с целью проведения анализа ситуации по наблюдению женщин по 
беременности и профилактике отказов от материнства. 

4.3. Специалисты Центра регулярно организуют просветительские мероприятия по 
профилактике отказов от материнства среди населения. 

4.4. В Центре ведется статистическая отчетность, представляемая в министерство 
здравоохранения Нижегородской области. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW187&n=300518&dst=100242


5 
 

Приложение №2 
к Приказу главного врача ГБУЗ НО «ЦОЗСиР» 

О создании Центра медико-социальной поддержки женщин,  
оказавшихся в трудной жизненной ситуации,   

в ГБУЗ НО «ЦОЗСиР» от 23.09.2024 года №01-01/200  
 

 
Сводный отчет о работе Кабинетов медико-социальной помощи 

женщинам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации  
за месяц/год 

 
 I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Итого 

за год 

Кол-во 
обратившихся в 
Кабинет, всего: 

             

1. В том числе 
обратились по 
вопросу 
прерывания 
беременности 

             

- из них 
приняли 
решение о 
пролонгировани
и беременности 

             

2. Обратились 
по вопросу 
кризисной 
беременности: 

             

- из них 
направлены в 
органы 
социальной 
защиты 

             

- оказана 
психологическа
я помощь 

             

- оказана 
юридическая 
помощь 

             

- 
консультирован
а социальным 
работником 

             

3. Обратились 
по вопросам 
возможного 
отказа от 
новорожденных 

             



6 
 

4. Обратились 
по иным 
вопросам, из 
них: 

             

- пережившие 
перинатальную 
потерю 

             

- с 
послеродовой 
депрессией 

             

- с низкой 
ответственность
ю за исход 
беременности и 
негативным 
отношением к 
материнству 

             

- имеющие 
детей-
инвалидов и 
принимающие 
решение о 
рождении 
последующего 
ребенка 

             

- с 
выявленными 
аномалиями 
плода во время 
данной 
беременности и 
решившие 
сохранить 
беременность 

             

- женщины-
инвалиды 

             

- подвергшиеся 
насилию в семье 

             

- 
несовершенноле
тние 

             

- лишена 
родительских 
прав на 
старшего 
ребенка (детей) 

             

- в стадии 
решения 
вопросов с 
органами 
правопорядка 

             



7 
 

(находится под 
следствием, 
имеет 
непогашенную 
судимость) и др. 
- указать 

Имеет 
зависимость, 
состоит на учете 
(наркотическую, 
алкогольную и 
др.) 

             

Иное              

Примечание              
 

 
 

Приложение №3 
к Приказу главного врача ГБУЗ НО «ЦОЗСиР» 

О создании Центра медико-социальной поддержки женщин,  
оказавшихся в трудной жизненной ситуации,   

в ГБУЗ НО «ЦОЗСиР» от 23.09.2024 года №01-01/200  
 

 

Порядок оказания услуг правовой, психологической и медико-социальной 
помощи женщинам в период беременности   в   Центре медико-социальной поддержки 

женщин, оказавшихся в трудной жизненной ситуации ГБУЗ НО «ЦОЗСиР»  
 
1. Настоящий Порядок определяет правила оказания услуг по правовой, 

психологической и медико-социальной помощи женщинам в Центре медико-социальной 
поддержки женщин, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, (далее-Центр) в ГБУЗ НО 
«ЦОЗСиР». 

2. Услуги по правовой, психологической и медико-социальной помощи женщинам 
предоставляются Центром в рамках реализации территориальной программы 
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи и в 
соответствии с Приказом Минтруда России №69н, Минздрава России №95н от 17.02.2020 
"Об утверждении Порядка оказания медицинскими организациями услуг по правовой, 
психологической и медико-социальной помощи женщинам в период беременности". 

3. ГБУЗ НО «ЦОЗСиР» размещает информацию об оказании услуг по правовой, 
психологической и медико-социальной помощи и порядке ее получения, включая график 
работы соответствующих специалистов, на своем официальном сайте в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" и в общедоступных местах учреждения. 

4. Для консультирования специалистом (юристом, медицинским психологом 
(психологом), специалистом по социальной работе) в Центр  женщину может направить 
врач-акушер-гинеколог, а в случае его отсутствия - врач общей практики (семейный врач), 
медицинский работник фельдшерско-акушерского пункта, при отсутствии необходимого 
специалиста в кабинете медико-социальной помощи медицинской организации (женской 
консультации) в соответствии с маршрутизацией, установленной Приложением №3 к 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=141711&dst=100068


8 
 
приказу министерства здравоохранения Нижегородской области от 15.07.2024 №315-
608/24П/од. 

5. Информация об оказанных Центром услугах по правовой, психологической и 
медико-социальной помощи отражается в медицинской документации женщины, а также 
фиксируется специалистами, оказывающими соответствующие услуги, в журнале приема. 

6. В своей деятельности специалисты, оказывающие правовую, психологическую или 
медико-социальную помощь, должны руководствоваться профессиональными навыками и 
этическими нормами, а также обязаны сохранять конфиденциальность сведений, ставших им 
известными в связи с предоставлением женщине оказываемой помощи. 

 
II. Оказание правовой помощи 

  
1. Правовая помощь оказывается женщинам юристом, имеющим высшее юридическое 

образование, стаж работы по специальности не менее одного года и обладающим 
специальными знаниями в области социальной защиты (поддержки) граждан, 
государственной поддержки семьи, материнства, отцовства и детства, а также трудового 
законодательства Российской Федерации (далее - специалист, оказывающий правовую 
помощь). 

2. Правовая помощь оказывается в виде правового консультирования в устной и 
письменной форме и заключается в разъяснении законодательства Российской Федерации, 
предоставлении информации о праве женщин на меры социальной защиты (поддержки), в 
том числе в период беременности, гарантиях, предусмотренных Трудовым кодексом 
Российской Федерации, порядка обращения в судебные органы для защиты нарушенного 
права, обжалования решений, вынесенных органами государственной власти, органами 
местного самоуправления. 

3. Правовая помощь не оказывается в случаях, если женщина: 
обратилась по вопросу, не имеющему правового характера, или вопрос выходит за 

пределы оказываемой правовой помощи; 
просит составить заявление, жалобу, ходатайство или другой документ правового 

характера и (или) представлять ее интересы в суде, в органах государственной власти, 
органах местного самоуправления. 

4. В ходе консультирования специалист, оказывающий правовую помощь: 
разъясняет положения нормативных правовых актов Российской Федерации, 

регулирующих предоставление мер социальной поддержки женщинам, семьям с детьми и 
малоимущим семьям; 

с учетом социального статуса женщины информирует ее о конкретных социальных 
гарантиях и компенсациях, на которые женщина имеет право; 

разъясняет порядок обращения в судебные органы, органы государственной власти, 
органы местного самоуправления для получения мер социальной защиты (поддержки) либо в 
целях решения вопроса по существу; 

информирует о перечне документов в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, необходимых для реализации прав женщины, предоставляет разъяснения о 
назначении и содержании документов, а также о процедуре их оформления (получения); 

разъясняет право на получение бесплатной юридической помощи согласно 
Федеральному закону от 21 ноября 2011 г. №324-ФЗ "О бесплатной юридической помощи в 
Российской Федерации"  в   случае, если женщина относится к категории лиц, имеющих 
право на ее получение. 

 
III. Оказание психологической помощи 

1. Психологическая помощь оказывается женщинам медицинским психологом или 
психологом, имеющим высшее профессиональное образование по специальностям 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=475114&dst=101599
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=451733


9 
 
"медицинская психология", "клиническая психология" или "психолог" (далее - специалист, 
оказывающий психологическую помощь). 

2. К основным видам деятельности специалиста, оказывающего психологическую 
помощь, относится психологическое консультирование, психологическая диагностика, 
психологическая коррекция и профилактика. 

3. Специалист, оказывающий психологическую помощь, осуществляет: 
оценку психоэмоционального состояния женщины; 
формирование атмосферы доверия и взаимодействия; 
направление женщины к врачу-психиатру (врачу - психотерапевту); 
профилактику отказов от новорожденных; 
выявление послеродовой депрессии. 

 
IV. Оказание медико-социальной помощи 

1. Медико-социальная помощь оказывается женщинам специалистом по социальной 
работе или при его отсутствии работником с высшим или средним медицинским 
образованием, отвечающим требованиям к профессиональному образованию, уровню 
квалификации и трудовым функциям, установленным профессиональным стандартом 
"Специалист по социальной работе", утвержденным приказом Министерства труда и 
социальной защиты Российской Федерации от 22 октября 2013 г. №571н  (далее - специалист 
по социальной работе). 

2. Медико-социальная помощь включает в себя комплекс мероприятий медицинского 
и социального характера, направленных на восстановление, сохранение и укрепление 
здоровья женщин для обеспечения социального благополучия женщины и новорожденного. 

3. Медико-социальная помощь женщинам может осуществляться в консультативной 
форме либо в форме оказания (содействия в оказании) социально-бытовых или иных услуг 
социального характера. 

4. В обязанности специалиста по социальной работе входит: 
анализ факторов медико-социального риска и оценка возможности устранения или 

снижения силы их воздействия на женщину в период беременности; 
профилактика состояний, отнесенных к факторам медико-социального риска; 
консультирование по вопросам предоставления государственной социальной помощи, 

решения жилищных и социально-бытовых проблем; 
направление женщины при необходимости в органы социальной защиты населения, 

организации социального обслуживания и иные органы и организации для последующего 
оказания ей социальной помощи, социальных услуг и (или) мер социальной поддержки. 

5. Специалист по социальной работе в рамках оказания медико-социальной помощи 
обеспечивает взаимодействие с органами социальной защиты населения, организациями 
социального обслуживания и иными органами и организациями. 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=155554&dst=100009

	На основании Приказа министерства здравоохранения Нижегородской области от 15.07.2024 №315-608/24П/од "Об организации медико-социальной помощи женщинам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации"
	ПРИКАЗЫВАЮ:

